

Department of Social Welfare
Govt. of NCT of Delhi
GLNS Complex Delhi Gate, New Delhi
(Media & PRO Cell)

F. No. 59(51)/DSW/PRO/Publicity/2019-20/

Dated:

To

The Director
Directorate of Information and Publicity
Govt. of NCT of Delhi
Old Secretariat Delhi.

Subject: Regarding publication of advertisement.

Sir,

Please find enclosed herewith the publication material of Public Notice for Rights of Person with Disabilities act, 2016 from Office of State Commissioner (PwD) Delhi of Department of Social Welfare. I am directed to request you to get this published at DAVP rates in Black & White in size 25 X 16 = 400 sq cms as soon as possible in the following newspapers:-

Sl. No.	Language	Newspapers	DAVP Rate (Rs.)	Size in cms	Estimated Amount (Rs.)
1.	English	Hindustan Times	438.02	25x16=400 Sqcms.	175208
		Times of India	412.26		164904
		Indian Express	47.40		18960
		The Pioneer	68.98		27592
2.	Hindi	Navbharat Times	250.23		100092
		Dainik Jagran	214.94		85976
		Virat Vaibhav	114.24		45696
		Amrit Varsha	40.29		16116
				Total	6,34,544/-

This issue with the prior approval of Hon'ble Minister (SW).

(Plus GST as applicable)

Encl: Advertisement Material.

F.No.59(51)/DSW/PRO/Publicity/2019-20/ 21203

Date 17 NOV 2019 Supdt. (Media & PR)

Copy Sr. System Analyst, DSW for uploading the advertisement on the website of the Department.

Supdt. (Media & PR)

548/CC
19/11/19

**In the Court of State Commissioner for Persons with Disabilities
National Capital Territory of Delhi**

**25-D, Mata Sundari Road, Near Guru Nanak Eye Centre, New Delhi-110002
Phone: 011-23216003-04, Telefax: 011-23216005, Email: comdis.delhi@nic.in
[Vested with powers of Civil Court under the Rights of Persons with
Disabilities Act, 2016]**

PUBLIC NOTICE

Whereas as per section 21 of the Rights of Persons with Disabilities Act, 2016 (The Act), Rule 8 of the Rights of persons with Disabilities Rules, 2017 (RPwD Rules) & Rule 12 of the Delhi Rights of Persons with Disabilities Rules, 2018 (Delhi RPwD Rules), every establishment shall notify the Equal Opportunity Policy and register a copy of the said policy with the state Commissioner;

2. And Whereas as per Section 2(k) & 2(v) of the Act,

"2(k) Government establishment means a corporation established by or under a Central Act or State Act or an authority or a body owned or controlled or aided by the Government or a local authority or a Government company as defined in section 2 of the Companies Act, 2013 and includes a Department of the Government;"

"2(v) private establishment" means a company, firm, cooperative or other society, associations, trust, agency, institution, organisation, union, factory or such other establishment as the appropriate Government may, by notification, specify;"

3. And whereas all the Govt. establishments and 462 private establishments have been requested to frame their respective Equal Opportunity Policies as per the Act & Rules through various communications of this court;

4. And whereas as on 18.10.2019, majority of Govt Departments/establishments, to be precise 52 Govt Departments consisting of 1431 establishments of NCT of Delhi have published and registered their EOPs with the State Commissioner. However, despite lapse of more than one year and eight months, only 17 private establishments have registered their equal opportunity policies with the State Commissioner;

5. And whereas publication and registration of Equal Opportunity Policy is mandatory under the Act/ Rules and contravention of any provision of the Act and the Rules made thereunder is punishable with fine which may extend to Rs. 10000/- and for any subsequent contravention, fine shall not be less than Rs. 50000/- but may extend to Rs. 5 lakhs;

6. And whereas the State Commissioner for Persons with Disabilities. Govt. of NCT of Delhi is mandated to monitor implementation of the Act and inquire deprivation of the rights of persons with disabilities and take up with the appropriate authorities for corrective action u/s 80 of the Act and has the same powers of a civil court as are vested in a court under the code of civil procedure 1908;

7. And therefore all the Govt. Establishments and the Private Establishments, covered under the Act and have not yet framed their EOPs and registered the same with the State Commissioner are hereby directed through this public notice to frame and register their respective Equal Opportunity Policies as per section 21 of the Act and the Rules mentioned above with the State Commissioner for Persons with Disabilities **by 29.11.2019** failing which they may run the risk of being tried by the court of Addl. Sessions Judge-02 in each district designated as Special Court to try the offences under the Act. Clarification if any, may be sought through e-mail at comdis.delhi@nic.in and if unavoidable, on telephones 011-23216003-04 (contact persons Sh. Santosh Kumar, Section Officer, V. K. Rajpoot, Asstt. Accounts Officer and Ms. Savitri, Sr. Asstt.).

(T.D. Dhariyal)

State Commissioner for Persons with Disabilities

राज्य आयुक्त (विकलांगजन) के कोर्ट में
राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार

25-डी, माता सुन्दरी रोड, निकट गुरु नानक आइ सेन्टर, नई दिल्ली-110002 फोन : 011-23216003-4, टेलीफैक्स : 011-23216005, ई-मेल-comdis.delhi@nic.in
[विकलांगजन अधिकार अधिनियम, 2016 के तहत सिविल कोर्ट में निहित शक्तियां]

सार्वजनिक सूचना

जबकि विकलांगजन अधिकार अधिनियम, 2016 (द एक्ट) की धारा 13, विकलांगजन अधिकार नियमावली, 2017 (RPwD Rules) एवं दिल्ली विकलांगजन अधिकार नियमावली 2018 (Delhi RPwD Rules) के अनुसार हरेक प्रतिष्ठान को समान अवसर नीति अधिसूचित करना होगा तथा राज्य आयुक्त के पास उक्त नीति की प्रति पंजीकृत कराना होगा;

2. और जबकि एक्ट की धारा 2(K)& 2(V) के अनुसार:

“2(K) सरकारी प्रतिष्ठान का आशय कम्पनी अधिनियम 2013 की धारा 2 में परिभाषित स्वरूप सरकारी कंपनी या स्थानीय प्राधिकरण अथवा सरकार द्वारा नियंत्रित या वित्तपोषित या निकाय स्वामित्व अथवा प्राधिकरण या केन्द्रीय अधिनियम या राज्य अधिनियम के अंतर्गत स्थापित कारपोरेशन से है जिसमें सरकारी विभाग भी शामिल हैं;”

“2(V) प्राइवेट प्रतिष्ठान” का आशय कम्पनी, फर्म, सहकारिता अथवा अन्य सोसाइटी, एसोसिएशन, ट्रस्ट, एजेन्सी, संस्थान, संगठन, युनियन, फ़ैक्ट्री या ऐसे अन्य प्रतिष्ठान जिसे समुचित सरकार अधिसूचित करेगी;”

3. और जबकि सभी सरकारी प्रतिष्ठान एवं 462 प्राइवेट प्रतिष्ठानों से अनुरोध किया गया है कि इस कोर्ट के विभिन्न संचार माध्यमों से अधिनियम एवं नियम के अनुसार अपना संबंधित समान नीति अवसर बनाएं;

4. और जबकि 18.10.2019 को अधिकांश सरकारी विभागों/प्रतिष्ठानों, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार 1431 प्रतिष्ठानों के नियत 52 सरकारी विभागों ने प्रकाशित किया तथा राज्य आयुक्त से अपना EOPs पंजीकृत कराया। हालांकि एक वर्ष 8 माह बीत जाने के बाद भी मात्र 17 प्राइवेट प्रतिष्ठानों ने राज्य आयुक्त से अपना समान अवसर नीति पंजीकृत कराएं;

5. और जबकि समान अवसर नीति का प्रकाशन और पंजीकरण एक्ट/रूल के तहत अनिवार्य है तथा एक्ट और रूल के तहत निर्मित किसी प्रावधान का उल्लंघन दंडनीय है। इसमें 10000 रु. तक जुर्माना हो सकता है तथा इसके बाद भी उल्लंघन करने पर न्यूनतम 50,000/- जुर्माना हो सकता है जिसे रु. 5 लाख तक बढ़ाया जा सकता है।

6. और जबकि राज्य आयुक्त विकलांगजन, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार एक्ट के क्रियान्वयन की निगरानी के लिए अधिकृत है तथा विकलांगजन अधिकार के उल्लंघन की जांच कर एक्ट की धारा 80 के अंतर्गत सुधारात्मक कार्रवाई के लिए समुचित प्राधिकारी के साथ एक्शन कर सकता है और सिविल कोर्ट की यही शक्ति सिविल प्रक्रिया संहिता 1908 के अन्तर्गत कोर्ट में सन्निहित है;

7. इस एक्ट के अंतर्गत शामिल समस्त सरकारी प्रतिष्ठान और प्राइवेट संस्थान अपनी ईपीओ गठित (फ्रेमड) नहीं की हैं और न ही राज्य आयुक्त से इसे पंजीकृत किए हैं;

इस सार्वजनिक सूचना के माध्यम से निर्देश दिया जाता है कि 29.11.2019 तक राज्य आयुक्त (विकलांगजन) उपरोक्त नियम एवं एक्ट की धारा 21 के अनुसार अपना संबंधित समान अवसर नीति बनाएं एवं पंजीकृत करें, जिसमें विफल रहने पर एक्ट के तहत अपराधी की जांच हेतु स्पेशल जैसे नामित प्रत्येक जिला में अतिरिक्त सत्र न्यायाधीश-02 के कोर्ट द्वारा जांच की जाएगी। स्पष्टीकरण यदि कुछ होगा, comdis.delhi@nic.in पर ई-मेल के माध्यम से भेजा जा सकता है और यदि अपरिहार्य हो तो टेलीफोन नं. 011-23216003-04 पर इनसे संपर्क किया जा सकता है : (संपर्क व्यक्ति श्री सन्तोष कुमार), अनुभाग अधिकारी, वी.के. राजपूत, सहायक लेखा अधिकारी एवं सुश्री सावित्री, वरिष्ठ सहायक।

(टी.डी. धारियाल)

राज्य आयुक्त (विकलांगजन)